diário oficial Nº 35.098   129Quarta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 39.114, DE 29 DE AGOSTO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 024/2022 – DIFI, protocolizado sob o
Expediente nº 014827/2021,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora LÍVIA ALMEIDA CARDOSO, Auxiliar Técnico de
Controle Externo, matrícula nº 0101675, para exercer em substituição a
função gratificada de Coordenadora de Orçamento e Finanças, durante o
impedimento do titular LUCIVAL SILVA DE SENA, no período de 29-08 a
06-09-2022.
II – DELEGAR à servidora LÍVIA ALMEIDA CARDOSO, Auxiliar Técnico de
Controle Externo, matrícula nº 0101675, poderes para liberar arquivos de
pagamento nos canais de autoatendimento do Banco do Brasil S/A, no
período de 29-08 a 06-09-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 846215

.

.

APOSTILAMENTO
.

Conforme preceitua o art. 67 da Lei 8.666/93 e para atender à soli-
citação da Coordenadora de Engenharia de Manutenção quanto às neces-
sidades de aprimoramento na condução dos serviços de fiscalização dos
serviços, realiza-se o presente TERMO DE APOSTILAMENTO, cujo objeto é
a substituição dos fiscais do Contrato nº 18/2022, firmado com a Empresa
Potere Engenharia Ltda, nos seguintes termos:
Bruna Lopes Brazão e Silva, como fiscal titular
Jorge Luiz Cordeiro de Oliveira, como fiscal substituto.
Belém, 30 de agosto de 2022.
Gilberto Jader Serique
Secretário de Administração

Protocolo: 846378

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 39.122, DE 30 DE AGOSTO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 29.292/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER férias aos servidores abaixo relacionados, para serem gozadas
no mês de AGOSTO/2022, de conformidade com o artigo 74 da Lei nº
5.810/94:

Servidor Matrícula Cargo Período
ALCINDO CARMO DAMASCENO BANDEIRA (Ex. 2021) 0100425 TCE-CO-301 15/08 a 29/08/2022

ALCIONE DO NASCIMENTO CAREPA (Ex. 2021) 0101448 TCE-NS-01 01/08 a 15/08/2022
ANA CAROLINA RIBEIRO VIEGAS (Ex. 2022) 0101698 TCE-CT-06 23/08 a 06/09/2022
ANNA MARIA MALCHER GILLET (Ex. 2021) 0100633 NC 01/08 a 15/08/2022

CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA CAMPOS (Ex. 2022) 0101419 TCE-NS-01 22/08 a 05/09/2022
CAROL ROBERTA ARAUJO COUTO FORTES (Ex. 2022) 0101418 TCE-NS-02 01/08 a 30/08/2022

CELSO RAMOS LOPES (Ex. 2022) 0101192 TCE-GM-0 01/08 a 30/08/2022
CLAUDIA ADRIANA MENDES SANTOS (Ex. 2020) 0101180 TCE-CT-06 16/08 a 30/08/2022

CRISTIANA MARTINS SOARES (Ex. 2022) 0695467 TCE-CT-06 01/08 a 30/08/2022
DANILO ALMEIDA CARDOSO (Ex. 2021) 0101079 TCE-CT-06 01/08 a 15/08/2022

DENISE LOPES CRISPINO DE OLIVEIRA (Ex. 2022) 0101425 TCE-NS-01 17/08 a 31/08/2022
ELDO DIAS BARBOSA (Ex. 2022) 0100295 TCE-CA-402 22/08 a 05/09/2022

ELY DOS SANTOS FARIAS (Ex. 2022) 0101699 TCE-CT-06 01/08 a 15/08/2022
FERNANDO MOREIRA DA COSTA NETO (Ex. 2022) 0101394 TCE-NM-02 01/08 a 15/08/2022

FRANKLIN SILVA DOS ANJOS (Ex. 2021) 0100683 NC 08/08 a 22/08/2022
GUILHERME NEVES PINTO (Ex. 2020) 0100904 TCE-NS-02 16/08 a 30/08/2022

JORGE LUIZ CORDEIRO DE OLIVEIRA (Ex. 2021) 0101094 TCE-NM-03 01/08 a 15/08/2022
JOSE ADMIR POMBO CAMPOS (Ex. 2022) 0100369 TCE-CO-301 25/08 a 23/09/2022

JOSÉ RIBAMAR FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR (Ex. 2021) 0100375 TCE-CA-403 22/08 a 05/09/2022
KATHERINE LIANNE DA COSTA ALENCAR PEDROSA (Ex. 2021) 0101088 TCE-CT-06 01/08 a 30/08/2022

LAIS NOBREGA AIRES CAMPELO (Ex. 2021) 0101662 TCE-CT-06 23/08 a 06/09/2022
LEUDIMAR DE JESUS CAMPOS PINHEIRO (Ex. 2022) 0100181 TCE-ATI-405 02/08 a 16/08/2022

LIDIA NERES LINDOSO (Ex. 2020) 0101036 TCE-CT-06 01/08 a 15/08/2022
MARCIA CRISTINA CUNHA ROSA (Ex. 2021) 0100346 TCE-CTI 09/08 a 23/08/2022

MARCO THIAGO DE LIMA VINAGRE (Ex. 2021) 0101609 TCE-NM-02 01/08 a 15/08/2022
MARIA SUELI DE SOUSA ROCHA (Ex. 2022) 0101424 TCE-NS-02 16/08 a 22/08/2022

MARIO ERNESTO SASSIM RODRIGUES (Ex. 2022) 5091420 NC 08/08 a 06/09/2022
MAX MAYCO ANDRADE REIS (Ex. 2021) 0101131 TCE-NS-01 01/08 a 30/08/2022
NAZARE OLIVEIRA ARAUJO (Ex. 2022) 0580090 TCE-CT-06 23/08 a 06/09/2022

OTAVIO OLIVA NETO (Ex. 2021) 0101148 TCE-NS-03 01/08 a 28/08/2022
PAULO PINTO DE MELO (Ex. 2022) 0100146 TCE-AA-302 02/08 a 16/08/2022

RAIMUNDO RODRIGUES ROSA NETO (Ex. 2021) 0101202 TCE-CT-06 16/08 a 30/08/2022
ROSIMARJORY CORREA DE ALMEIDA (Ex. 2022) 0101520 TCE-GM-0 01/08 a 30/08/2022
SILVIA HELENA PESSOA BANDEIRA (Ex. 2021) 0100457 TCE-CTI 23/08 a 06/09/2022

SIRLEY DO SOCORRO DANTAS PANTOJA (Ex. 2022) 0101700 TCE-NS-01 17/08 a 31/08/2022

SONIA ABREU DA SILVA ELIAS (Ex. 2021) 0100347 TCE-CTI 16/08 a 30/08/2022
THOMAS HENRIQUE CARDOSO DOS PASSOS (Ex. 2021) 0101653 TCE-NS-01 19/08 a 02/09/2022

TYCIANA GADELHA BARBOSA VIEIRA (Ex. 2021) 0101643 TCE-NM-03 01/08 a 15/08/2022
VANDRÉ BARBOSA COLARES (Ex. 2022) 0101736 TCE-NS-02 08/08 a 22/08/2022

VERA MARIA FIALHO PEREIRA DO NASCIMENTO (Ex. 2021) 0101430 TCE-NS-01 29/08 a 12/09/2022
WANTUIL ESTEVÃO DE SOUZA FILHO (Ex. 2021) 0101241 TCE-NM-01 15/08 a 29/08/2022

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 846513

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O Tribunal Pleno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em Sessão Or-
dinária de 23 de junho de 2022, tomou a seguinte decisão:

ACÓRDÃO N.º 63.233
(Processo TC/509786/2011)
Assunto: APOSENTADORIA
Requerente: Ministério Público do Estado do Pará
Relator: Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JÚNIOR
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará, una-
nimemente, nos termos do voto do relator, com fundamento no art. 34,
inciso II e parágrafo único, c/c o art. 35, da Lei Complementar nº. 81,
de 26 de abril de 2012, deferir o registro do Ato de Aposentadoria, con-
substanciado no Ato nº 35/2011, de 28.03.2011, em favor de Maria Rosa
da Silva Farias, no cargo de Auxiliar de Administração MP- AUD-201-C-V,
lotada no Ministério Público do Estado do Pará.

ACÓRDÃO N.º 63.234
(Processo TC/511253/2016)
Assunto: APOSENTADORIA
Requerente: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Relator: Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JÚNIOR
Impedimento:  Conselheira ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
(Art. 178, do Regimento Interno).
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará, una-
nimemente, nos termos do voto do relator, com fundamento no art. 34,
inciso II e parágrafo único, c/c o art. 35, da Lei Complementar nº. 81, de
26 de abril de 2012, deferir o registro do Ato de Aposentadoria, consubs-
tanciado na Portaria AT AP nº 2086, de 10.11.2015, em favor de Maria da
Conceição Sampaio Silva, no cargo de Professora Classe Especial – Nível J,
lotada na Secretaria de Estado de Educação.
ACÓRDÃO Nº. 63.235
(Processo TC/512571/2012)
Assunto: REFORMA
Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO
PARÁ
Relator: Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará, una-
nimemente, nos termos do voto do Relator, com fundamento no art. 34,
inciso II e parágrafo único, c/c o art. 35 da Lei Complementar nº. 81, de
26 de abril de 2012, deferir o registro do ato de reforma consubstanciado
na Portaria RE n°. 317, de 24.02.2011, em favor do Capitão QOAPM PM,
Manoel Antônio da Costa Silva, pertencente à Reserva Remunerada.

ACÓRDÃO N.º 63.236
(Processo TC/011153/2021)
Assunto: ADMISSÃO DE PESSOAL
Requerente:  SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTA-
BILIDADE
Relator Vencido em Parte: Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA
JUNIOR
Formalizador do Acórdão: Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA (Art.
191, § 2º, do Regimento Interno)
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará, por
maioria, e nos termos do voto divergente do Conselheiro LUÍS DA CUNHA
TEIXEIRA, com fundamento no art. 34, inciso I e parágrafo único, c/c o art.
35, da Lei Complementar n.º 81, de 26 de abril de 2012:
1 - Deferir, excepcionalmente, os registros do Ato de Admissão de Servidor
Temporário firmados entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
E SUSTENTABILIDADE – MARCIA CRISTINA DELFINA, MARICELE MOREIRA
DE QUEIROZ, LUIZA MARIA FERREIRA GONÇALVES PIRES, ANA LETICIA
NASCIMENTO VIANA, HELENA RUFINA OLIVEIRA PINHEIRO, ADRIANO
DOS SANTOS ALBUQUERQUE, MARCELINO SOUSA DOS SANTOS JUNIOR,
EMILENE FLAVIA DE SOUZA CAMPANHARO, JOSE ALEXSANDER DOS SAN-
TOS BARRA e EDSON SOARES ALVES.
2 – Determinar à SEMAS para que apresente planejamento no prazo de
sessenta dias para realização de realização de concurso público até 30 de
junho de 2023.

ACÓRDÃO N.º 63.237
(Processo TC/004582/2021)
Assunto: ADMISSÃO DE PESSOAL
Requerente:  INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
Relator Vencido: Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR
Formalizador do Acórdão: Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA (Art.
191, § 2º, do Regimento Interno)
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará, por
maioria, e nos termos do voto divergente do Conselheiro LUÍS DA CUNHA
TEIXEIRA, com fundamento no art. 34, inciso I e parágrafo único, c/c o art.
35, da Lei Complementar n.º 81, de 26 de abril de 2012, deferir, excepcio-